

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 266-KH/TU ngày 06/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật (viết tắt là Quy định số 178-QĐ/TW); Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị tạo sự thống nhất về nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật. Phòng ngừa, ngăn chặn, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý hành vi vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của nhà nước, nhất là những hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật.

**2. Yêu cầu:** Việc triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị đảm bảo nghiêm túc, có hiệu quả, đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức; trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ không làm cản trở sự chủ động, sáng tạo, công khai, minh bạch, dân chủ, kịp thời, đồng bộ trong công tác xây dựng pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật.

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị

Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thành phố phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động nhân dân tại địa phương, đơn vị; gắn với việc triển khai thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan.

## **2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng; thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, dân cử, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, cơ quan thông tin, tuyên truyền và Nhân dân trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

Cấp ủy, chính quyền thành phố tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, chặt chẽ, toàn diện công tác kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong xây dựng pháp luật. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

Thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Đưa nội dung kiểm tra, giám sát đối với công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật vào chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và hằng năm của cấp ủy, tổ chức đảng. Nội dung thanh tra, kiểm tra, giám sát phải có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các vấn đề, lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực, cục bộ, lợi ích nhóm trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xây dựng văn bản quy phạm pháp luật chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát nội bộ. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của tổ chức, cá nhân theo đúng quy định của đảng, pháp luật của nhà nước.

Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan dân cử, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể, cơ quan thông tin tuyên truyền và Nhân dân trong hoạt động giám sát, góp ý, phản biện, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, xây dựng pháp luật theo quy định.

## **3. Tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả các quy định, quy trình, thủ tục về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, người có thẩm quyền trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm các hoạt động kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Nắm vững các chủ trương, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tình hình thực tiễn và các vấn đề có liên quan đến chính sách để tham mưu, đề xuất đảm bảo khách quan, minh bạch, công tâm, kịp thời, chính xác, thận trọng, chặt chẽ trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

Cấp ủy, tổ chức đảng, người có thẩm quyền trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật có trách nhiệm báo cáo, xin ý kiến cơ quan có thẩm quyền theo

phân cấp quản lý đối với các vấn đề lớn của dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định. Cơ quan có thẩm quyền kịp thời cho ý kiến về những nội dung được xin ý kiến.

Chủ động rà soát, sửa đổi và ban hành theo thẩm quyền các quy trình, quy định bảo đảm trình tự, thủ tục chặt chẽ, khoa học, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, không tạo kẽ hở để lợi dụng thực hiện các hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Thực hiện nghiêm quy trình, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật từ giai đoạn lập, thông qua điều chỉnh chương trình xây dựng pháp luật cho đến giai đoạn ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Đảm bảo các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được giao.

Chú trọng kiểm soát chéo giữa các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Kịp thời phát hiện các dấu hiệu lợi ích nhóm, cục bộ ngay trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, kiên quyết không để xảy ra tình trạng văn bản quy phạm pháp luật được ban hành vì lợi ích không chính đáng của một nhóm người, lợi ích cục bộ của cơ quan, tổ chức, địa phương, doanh nghiệp.

Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ và các biện pháp phòng ngừa tham nhũng khác trong cơ quan, đơn vị theo quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Quan tâm đào tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cấp ủy, chính quyền; các chi, đảng bộ trực thuộc; Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thành phố theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị và kế hoạch này; thời gian thực hiện xong trước ngày 30/10/2024. Định kỳ hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Thành ủy trước ngày 01 tháng 12 để tổng hợp báo cáo cấp tỉnh theo quy định.

2. HĐND, UBND thành phố chủ động nghiên cứu, đề xuất về danh mục, lĩnh vực, nội dung văn bản quy phạm pháp luật phải báo cáo xin ý kiến Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố trước khi ban hành theo quy định của Quy định số 178-QĐ/TW. Báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy trước ngày 30/10/2024.

- Chỉ đạo rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, tăng cường giám sát, kiểm tra công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật nhằm phát hiện sơ hở, bất cập, có nguy cơ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong văn bản

quy phạm pháp luật để kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung.

3. Cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra các cấp thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị và kế hoạch này. Xử lý kỷ luật theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kỷ luật tập thể, cá nhân vi phạm trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định (nếu có).

4. Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị và kế hoạch này thiết thực, hiệu quả.

5. Ban Tổ chức Thành ủy phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Thành ủy nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố phù hợp với Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị (nếu thấy cần thiết), thời gian thực hiện xong trong quý IV/2024.

6. Văn phòng Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị và kế hoạch này; tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo cấp tỉnh theo quy định. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có vấn đề cần bổ sung sửa đổi thì báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy để xem xét, quyết định.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử và bản giấy:*

- Ban Nội chính Tỉnh ủy,

*Gửi bản điện tử:*

- Thường trực Thành ủy,

- HĐND, UBND thành phố,

- Các Ban XĐĐ, VP Thành ủy,

- MTTQ và các đoàn thể thành phố,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc,

- Các đồng chí Thành ủy viên,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Triệu Thị Thu Hoài**